PAGE
2

ATA DA 21ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 27 DE JUNHO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

  Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR

SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

  Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 21ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia vinte de junho do ano dois mil e onze, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores DR. BITTAR e LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº. 272, 275/2011, em atenção aos Requerimentos nº. 453, 479, 491, 505, 507, 513, 516, 518, 522, 526, 535, 536/11; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção aos Requerimentos nºs. 531/11 e 532/11; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor R$ 70.400,00 para Saúde da Família; da Total Alimentos, Ofício GP nº 538/2011, em atenção ao Requerimento nº. 498/11; do Deputado Federal Milton Monti, Ofício 184/2011, em atenção ao Requerimento nº 417/11; do Departamento de Estradas de Rodagem DER, em atenção ao Requerimento nº. 302/11. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE COMPLEMENTAR LEI Nº. 052/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 da Secretaria Municipal de Educação – Convênio com o Ministério do Esporte – Programa Segundo Tempo Padrão. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 053/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/10 – LDO exercício de 2011 da Secretaria Municipal de Educação e abre crédito adicional, suplementar no valor de R$ 1.628.000,00 (hum milhão, seiscentos e vinte e oito mil reais) – Convênio com o Ministério do Esporte – Programa Segundo Tempo Padrão. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador FONTÃO, nº. 558/11; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 559/11, 580/11 e 581/11; do Vereador PROF. NENÊ, nº. 560/11; do Vereador REINALDINHO, nºs. 561/11, 562/11, 563/11, 564/11 e 565/11; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 566/11; dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO, nºs. 567/11 e 579/11; dos Vereadores ABELARDO e PROF. NENÊ, nº. 568/11; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 569/11 e 573/11; dos Vereadores FONTÃO e CURUMIM, nºs. 570/11 e 571/11; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nº. 572/11; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 574/11, 575/11, 576/11, 577/11 e 578/11. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, CURUMIM e FONTÃO, nºs. 063/11 e 064/11. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 017/11; do Vereador CURUMIM, nº. 018/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores PROF. GAMITO, PROF. NENÊ e ABELARDO. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores CURUMIM, ABELARDO, PROF. NENÊ, aparteado pelo Vereador ABELARDO; o Vereador FONTÃO; o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelo Vereador PROF. GAMITO; o Vereador PROF. GAMITO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 049/2011- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que denomina de Catarina Aparecida de Camargo, a Rua “L” localizada no loteamento “Residencial Ouro Verde”, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02)PROJETO DE LEI Nº. 050/2011- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que denomina de Palmyra Bravim, a Rua “12” do loteamento Parque Santo Antonio da Cascatinha. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 051/2011- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de José Trombini a Rua “26” localizada no loteamento Vila Real de Barra Bonita. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores.    Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...........................................................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,...........................................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.
SGPV/sgpv.